
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your 

choice, as long as you let us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Gwener, 7 Gorffennaf 2023 Dydd Gwener, 7 Gorffennaf 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
A meeting of the Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd will be held in Siambr 
y Cyngor, Canolfan Ddinesig on Dydd Iau, 13eg Gorffennaf, 2023 at 12.00 
pm. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais am hynny.  
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau.  

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

 
3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
 

 Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 
gafwyd. 
 

 

4.   PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

5 - 8 

 Derbyn penderfyniadau y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 23 Mawrth 2023. 
 
(Dylid nodi y cyflwynir y penderfyniadau er pwyntiau 
cywirdeb yn unig).  
 

 

5.   BLAENRAGLEN GWAITH ARFAETHEDIG Y 
PWYLLGOR 2023-24 
 

9 - 12 

 Ystyried yr adroddiad. 
 

 

6.   RHESTR CYDNABYDDIAETH ARIANNOL AELODAU 
2023-24 
 

13 - 48 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

 

7.   STRATEGAETH YMGYSYLLTU A CHYFRANOGIAD 
BLAENAU GWENT 
 

49 - 52 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau.  
 

 

8.   AMSER CYFARFODYDD Y DYFODOL 
 

 

 Ystyried amser cyfarfodydd y dyfodol. 
 

 

To:  J. Hill (Cadeirydd) 
Councillor E. Jones (Is-gadeirydd) 
J. C. Morgan 
Councillor C. Bainton 
D. Bevan 
G. A. Davies 
L. Parsons 
Councillor C. Smith 
L. Winnett 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 
 

Page 2



 

 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 

  
SUBJECT: DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE – 

27TH MARCH, 2023 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT 

OFFICER 
 

 
PRESENT: COUNCILLOR J. WILKINS (CHAIR) 
 

Councillors C. Bainton 
   D. Bevan 
   E. Jones 
   J.C. Morgan 
   L. Parsons 
   C. Smith 
   L. Winnett 

 
ALSO: Scrutiny Chairs & Vice-Chairs 

  
Vice-Chair of Corporate & Performance Scrutiny 
Committee 

   Councillor J. Thomas 
 
   Chair and Vice-Chair of Partnerships Scrutiny Committee 
   Councillor W. Hodgins & P. Baldwin 
 
   Chair of People Scrutiny Committee 
   Councillor T. Smith  
 
   Chair and Vice-Chair of Places Scrutiny Committee 
   Councillor M. Cross & R. Leadbeater 
 
AND:   Head of Democratic Services, Governance &  

  Partnerships (Statutory Head of Democratic Services) 
   Organisational Development Manager  
    
 

 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

Page 5

Agenda Item 4



No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received from:- 
 
Councillors Jen Morgan
[...]
Engagement & 
Participation Strategy will outline a series of steps for enhancing local 
engagement and participation, taking preventative action to help achieve the 
objectives. 
 

6.6 Collaboration / partnership working 
The Strategy will support collaborative and partnership working. The 
Council’s Engagement team are active members of several regional and 
national networks, designed to develop and share best practice and ensure 
that our engagement and participation activities focus on economic, social, 
environmental and cultural well-being outcomes. 
 

6.7 Integration (across service areas) 
The corporate engagement and participation framework needs to be shaped 
by members and must be integrated and embedded across all council service 
areas to ensure a consistent approach to engaging with our residents, 
community groups, and businesses. This will be an ongoing approach 
throughout the development and delivery of the final Strategy. 
 

6.8 Decarbonisation and Reducing Carbon Emissions 
Increasing participation in hybrid/virtual committee meetings for members of 
the public and building on opportunities to engage with residents, businesses 
and community groups virtually as well as in person, reducing the need to 
travel to a central location by car. 
 

6.9 Integrated Impact Assessment (IIA)  
An IIA will be undertaken during the development of the Strategy. It is 
anticipated that the Strategy, alongside the new Strategic Equalities Plan, will 
have a positive impact on people with protected characteristics. 
 

7. Monitoring Arrangements  
7.1 Through the Corporate Overview & Performance Scrutiny and Democratic 

Services Committees. 
 

 Background Documents /Electronic Links  
N/A 

 
  

Page 52


	Agenda
	4 Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
	5 Blaenraglen Gwaith Arfaethedig y Pwyllgor 2023-24
	Atodiad 1

	6 Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol Aelodau 2023-24
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	7 Strategaeth Ymgysylltu a Chyfranogiad Blaenau Gwent



Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 

  
PWNC: PWYLLGOR GWASANAETHAU 

DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 13 
GORFFENNAF 2023 DYDD IAU, 13 
GORFFENNAF 2023 

  
ADRODDIAD GAN:  
  

 

 
PRESENNOL: J. HILL (CADEIRYDD) 

 
 Cynghorwyr: E. Jones (Is-gadeirydd) 

J. C. Morgan 
C. Bainton 
D. Bevan 
G. A. Davies 
L. Parsons 
C. Smith 
L. Winnett 
 

A:  
  
 
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan:- 
Cynghorwyr J. Wilkins a M. Cross 
Prif Swyddog Cwsmeriaid a Masnachol 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau 
Pennaeth Datblygu Sefydliadol 

 
 



 

 

Rheolwr Datblygu Sefydliadol 

 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 

No. 4   PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 
Mawrth 2023. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

No. 5   BLAENRAGLEN GWAITH ARFAETHEDIG Y PWYLLGOR 2023-
24 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r Flaenraglen Gwaith arfaethedig ar gyfer 
2023/2024. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 1, sef cytuno ar Flaenraglen Waith 2023/2024. 
 

 
 

No. 6   RHESTR CYDNABYDDIAETH ARIANNOL AELODAU 2023-24 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 1, sef cytuno a chyhoeddi’r Rhestr o Gydnabyddiaeth 
Ariannol Aelodau 2023/2024. 
 

 
 

No. 7   STRATEGAETH YMGYSYLLTU A CHYFRANOGIAD BLAENAU 
GWENT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodaethiant a Phartneriaethau. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 1, sef nodi’r broses gynllunio ac ymgynghori ar gyfer 
Strategaeth Ymgysylltu a Chyfranogiad newydd a chytuno ar 
weithdy ar y cyd rhwng y Pwyllgorau Trosolwg Corfforaethol a 
Pherfformiad a’r Pwyllgor Gwasanaeth Democrataidd ar 26 
Gorffennaf 2023 i lunio datblygiad y strategaeth ddechreuol. 
 

 
 

No. 8   AMSER CYFARFODYDD Y DYFODOL  



 

 

 
Ystyriodd Aelodau amser cyfarfodydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd yn y dyfodol. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor y bydd holl gyfarfodydd Gwasanaethau 
Democrataidd yn cychwyn am 10.00 a.m. yn y dyfodol. 
 
 

 


